A.S.F., Notarile Antecosimiano 12.208, notaio Luca di Iacopo (da Vicopisano), cc. 133v.-
134r.
Cart., mm. 220 x 290. Inchiostro marrone chiaro. Marginatura a piombo. Buono
stato di conservazione.
Per la disposizione cronologica dei testi nel protocollo esaminato e per i criteri scelti
per la loro edizione, cfr. doc. 10.
La datatio chronica, ricostruita per confronto con le imbreviature precedenti del mede-
simo registro, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. L’anno 1360
corrisponde al 1359 moderno, trattandosi del 29 novembre. L’indizione, di tipo beda-
no (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la tredicesima. Il giorno e il mese seguono il
sistema classico del calendario giuliano.

Pierus condam ser Guidonis curator suprascriptus dicto nomine vo-
lens dictam sententiam effectualiter adimplere fecit suprascripto ser
Ricucco presenti et petenti generalem finem, refutationem, libera-
tionem, absolutionem et remissionem et pactum perpetuum et tran-
sactionem de ulterius non petendo, non imbrigando vel molestando
ipsum ser Ricucchum vel eius heredes aut bona de et pro omni et
toto eo quod dictus curator dicto nomine pro dicta Ghilla seu ipsa
Ghilla petere, exigere aut causari posset et possent seu poterant a
dicto et contra dictum ser Ricucchum occasione tutele seu protutele,
cure, procure seu gestionis, administrationis et actus quam et quem
suprascriptus Ricucchus pro suprascripta Ghilla et de eius bonis ges-
sit et administravit seu gerere et administrare debuit et pretermisit et
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etiam occasione et causa totius eius quod ad eius manus bailiam et
potestatem || eiusdem Ricucchi pervenit de bonis et rebus ipsius
Ghille occasione dicte tutele, protutele, cure, procure, gestionis, ad-
ministrationis et actus vel alio modo et causa reliquorum dicte tute-
le, cure, procure et bonorum omnium dicte adulte, et etiam de et
pro omni et toto eo quod ab eo petere, exigere et causari possent seu
poterant de et pro tertia parte reliquorum arnensium, rerum, massa-
ritiarum et bonorum omnium quorumcumque comprehensium in
dicto inventario a dicto Ricuccho confecto et causa quorumcumque
fructuum et pensionum et reddituum pro eum perceptorum et habi-
torum de possessionibus et bonis dicte adulte, et causa et occasione
totius eius quod ab eo vel in eius bonis petere, exigere seu causari
possent seu possunt seu poterant occasione fructus, lucri et emolu-
menti quam dictus Ricucchus tenuit et ad eius manus pervenit de
bonis dicte adulte. Quare dictus ser Ricucchus fecit dicto Piero cura-
tori dicto nomine recipienti pro dicta domina Ghilla et ipsi Ghille
licet absenti generalem finem, refutationem, remissionem, absolu-
tionem et pactum perpetuum de ulterius non petendo, non imbri-
gando, non inquietando vel molestando ipsam Ghillam vel eius he-
redes vel bona de et pro omni et toto eo quod ab eo vel in eius bonis
petere, exigere seu causari posset seu poterat usque ad diem late sen-
tentie occasione et causa quorumcumque alimentorum datorum per
dictum Ricucchum dicte Ghille et quorumcumque quamtitatum pe-
cunie seu rerum, solutionum seu expensarum per eum pro satisfactio-
ne debitorum, iudiciorum et legatorum dicti Leonardi condam Petri
et pro dicta Ghilla seu in eius factis, causis et negotiis qualitercumque
et quomodocumque usque ad diem dicte late sententie. Quam qui-
dem finem, refutationem, liberationem et pactum et omnia et singu-
la suprascripta dicte partes suprascriptis monitis et nominibus sol-
empnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus convenerunt et
promiserunt sibi ad invicem et vicissim videlicet: una pars alteri et
altera alteri semper et omni tempore habere et tenere firmum et fir-
mam et firma et ratum ratam et rata, et contra non dicere, facere,
opponere vel venire posse vel alium ullo umquam tempore aliquo
modo vel iure. Ad penam dupli totius eius de quo contra fieret hinc
inde ad invicem et vicissim, ut dictum est, stipulatione promissam
sub obligatione eorum et eiusque eorum dictis et nominibus bonis
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et dicte Ghille licet absenti et eius heredes, renuntiando omni iuri
eis vel alicui eorum competenti et competituro contra predicta vel
aliquod predictorum. Actum Pisis in suprascripto loco, presentibus
suprascriptis testibus, suprascripto die.

13

<1359 novembre 29>, Pisa

Ricucco <fu ser Giovanni di Galvano della cappella di S. Lucia di Ricuc-
co>, al cospetto del notaio Luca<di Iacopo> e dei testimoni convenuti, ri-
ceve da Piero <fu ser Guidone del Tignoso della cappella di S. Martino in
Chinzica>, curatore degli interessi di Ghilla <fu Leonardo di Pietro di Cas-
tel di Castro>, la cifra di 412 fiorini, 50 soldi e 4 denari di moneta pisana,
somma che, in seguito a quanto decretato lo stesso giorno (cfr. docc. 10-11),
egli stesso gli aveva versato per la creazione di una società di mare e di terra
della durata di un anno, con la promessa di una sua restituzione in monete
della stessa valuta, con l’obbligo dei propri beni e al doppio della pena in
caso di inadempienza.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 12.208, notaio: Luca di Iacopo (Vicopisano), c. 134v.
Cart., mm. 220 x 290. Inchiostro marrone chiaro. Marginatura a piombo. Buono
stato di conservazione.
Per la disposizione cronologica dei testi nel protocollo esaminato e per i criteri scelti
per la loro edizione, cfr. doc. 10.
La datatio chronica, ricostruita per confronto con le imbreviature precedenti del medesi-
mo registro, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. L’anno 1360 corri-
sponde al 1359 moderno, trattandosi del 29 novembre. L’indizione, di tipo bedano
(cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la tredicesima. Il giorno e il mese seguono il sistema
classico del calendario giuliano.

Ricucchus suprascriptus coram me Luca notario et testibus infra-
scriptis habuit et recepit a Piero curatore dicte Ghille dante et sol-
vente pro dicta Ghilla et illam pecuniam quam ipse Ricucchus dedit
et solvit sibi Piero per cartam rogatam a me Luca suprascripto hodie
in quibus dictus Ricucchus fuit supra per suprascriptam sententiam
arbitrariam condempnatus et cetera florenos quadringentos duode-
cim, solidos quinquaginta, denarios quattuor boni et puri et iusti
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ponderis et denariorum Pisanorum in societate terre et arte sua salvos
in terra tractandos ab eo hinc ad unum annum proximum venturum
et sic eas ei tractare consensiit et concessit. Et per sollempnem stipu-
lationem suprascriptus Ricucchus convenit et promisit dicto Piero
dicto nomine in fine dicti termini dictos florenos quadringentos
duodecim, solidos quinquaginta, denarios quattuor cum illa parti
lucri de qua ipsi Ricuccho videbitur more licito et mercantili eidem
Piero dicto nomine vel suis heredes aut cui ipsi perceperit reddere,
dare et pacare aut dari, reddi et pacari facere in denariis et floreniis (a)

tantum et non in alia re contra eius voluntatem sine briga, molestia,
reclamatione curie et ullis expensis. Alioquin pena dupli et omnes
expensas curie iudiciorum et advocatorum et omnes alias que inde
propterea fierent eidem Piero dicto nomine dare et emendare conve-
nit et promisit. Obligando inde se et eius heredes et bona dicto Piero
dicto nomine et dicte Ghille licet absenti (b) et eius heredes, renun-
tiando omni iuri sibi competenti et competituro contra predicta vel
aliquod predictorum, et sic precepit suprascriptus Ricucchus et bai-
liam et potestatem eidem Piero dedit eius auctoritate propria et aucto-
ritate et sine auctoritate iudicium ingredi et apprehendere corporalem
possessionem et tenutam bonorum eius omnium pro suprascriptis ca-
pitali, pena et expensis et sibi integre satisfationis de predictis que
bona se pro eo et eius nomine precario interim possidere constituit
donec inde possessionem acceperit corporalem. Et etiam est actum
et ordinatum inter dictos contrahentes expresse ex pacto habente
inde habituro. Quod solutio vel absolutio aut dicte societatis termini
prorogatio in totum vel in parte per testes vel per alium modum
probari non possit nisi per hanc cartam cassam vel per aliam contra
hanc formam per publicam et legalem compositionem et non aliter.
Actum Pisis in suprascripto loco, presentibus suprascriptis testibus
ad hec rogatis, suprascripto die.

(a) et florenis nell’interlineo.
(b) licet absenti nell’interlineo.
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14

1359 dicembre 5, Pisa

Piero fu Guidone del Tignoso della cappella di S. Martino in Chinzica, cu-
ratore degli interessi di Giovanna, figlia del defunto Leonardo di Pietro di
Castel di Castro, moglie di Lorenzo fu Lemmo Lambertucci della cappella
di S. Cecilia ed erede di un terzo del patrimonio paterno, per incarico confe-
ritogli da Iacobo Fazello e Pietro Sciorta giudici della Curia dei Pupilli e tra-
scritto il 4 settembre 1359 da Guidone di Lucio, notaio e pubblico scrivano
presso il menzionato ufficio, assieme alla sua assistita afferma che Ricucco fu
ser Giovanni di Galvano della cappella di S. Lucia dei Ricucchi ha pagato al
detto Lorenzo e a Simone, fratello di quest’ultimo, la cifra di 357 fiorini
d’oro, 56 soldi e 2 denari di moneta pisana della somma totale di 1.252 lire,
6 soldi, 2 denari, alla ragione di 3 lire e mezzo per ogni fiorino, facenti parte
della dote in denaro di Giovanna che era stata promessa a Lorenzo, peraltro
avvallata dalla sentenza del 5 novembre corrente anno (cfr. doc. 9) e da una
carta confessionis dotis del 3 dicembre rogata da Francesco Merolla da Vicopi-
sano. Entrambe le parti, attenendosi a quanto stabilito in precedenza, deci-
dono quanto segue: Piero asserisce, anche a nome di Giovanna, di non voler-
si rifare sui beni di Ricucco o dei suoi eredi per il pagamento dei debiti ivi
sanzionati, ed il secondo conferma la sua volontà di volersi comportare allo
stesso modo riguardo i crediti da lui maturati nei confronti di Giovanna, ri-
guardanti spese di vario tipo in favore della donna e il pagamento dei legati
lasciati in sospeso dal defunto Leonardo, e rinunciando altresì alla restituzio-
ne di altre 747 lire, 13 soldi e 10 denari che il medesimo Ricucco versò di
suo per la dote della giovane e che, in un primo tempo, pensava di riprender-
si, decurtandoli dai beni detenuti dalla ragazza o da quelli di suo padre.
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(cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la tredicesima. Il giorno e il mese seguono il siste-
ma classico del calendario giuliano.

Pierus condam ser Guidonis del Tignoso de cappella sancti Martini
Kinthice curator Iohanne filie condam et heredis pro tertia parte
Leonardi Petri de Castello Castri insule Sardinee et uxoris Laurentii
condam Lemmi Lambertuccii de cappella sancte Cecilie dato ei a
domino Iacobo Façello et domino Petro Sciorta publicis iudicibus
Curie Pupillorum Pisane civitatis, ut de dicta cura constat per car-
tam rogatam a Guidone notario filio Luti speciarii scriba publico
dicte curie, dominice incarnationis anno MCCCLX, indictione XII,
pridie nonas septembris seu alio tempore et *** domina Iohanna su-
prascripta in presentia et cum auctoritate dicti Pieri sui curatoris in
hiis omnibus et singulis interpositam *** || asserentes ad eorum noti-
tiam pervenisse qualiter ser Ricucchus condam ser Iohannis Galvani
de cappella sancte Lucie de Ricuccho dedit et solvit Laurentio supra-
scripto et Simoni condam Lemmi de cappella sancte Cecilie florenos
trecentos quinquaginta septem de auro, solidos quinquaginta sex et
denarios duos denariorum Pisanorum, valentes et capientes summam
librarum mille ducentorum quinquaginta duorum, solidorum sex,
denariorum duorum ad rationem librarum trium dimidium pro
quolibet floreno infra summam dotis denariorum ipsius domine
Iohanne promisse dicto Laurentio. Et qualiter dicti Simon et Lau-
rentius fecerunt et constituerunt antefactum super bonis eorum
dicte Iohanne et confessi fuerunt dotem ipsius Iohanne per publi-
cum et sollempnem instrumentum secundum formam sententie ar-
bitrarie late a Iacobo condam Vannis Falconis de cappella sancti Ni-
coli et Simone condam Iacobi de Septimo de cappella sancti Iacobi
de Speronibus arbitris et arbitratoribus et amicis comunibus a dictis
partibus electis ut de dicta sententia continetur scriptam publicam
rogatam a me Luca notario condam ser Iacobi de Vico, dominice in-
carnationis anno MCCCLX, indictione XIII, nonas novembris seu
alio tempore vel datali. Et ut de dicta solutione et constitutione an-
tefacti et confessione dotis constat per cartam rogatam a ser Franci-
sco Merolla de Vico notario hoc anno et indictione tertio idus de-
cembris. Volentes dictam sententiam effectualiter adimplere fecerunt
dicto ser Ricuccho presenti, petenti et recipienti generalem finem re-
futationem, liberationem, absolutionem, remissionem et pactum per-
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petuum et transactionem de ulterius non petendo, non imbrigando
vel molestando ipsum ser Ricucchum vel eius heredes aut bona de et
pro omni et toto eo quod dictus curator dicto nomine pro dicta
Iohanna et ipsa domina Iohanna petere, exigere aut causari posset et
possent seu poterant a dicto et contra dictum ser Ricucchum occa-
sione tutele seu protutele, cure, procure su gestionis, administratio-
nis et actus quam et quem suprascriptus Ricucchus pro suprascripta
Iohanna et de eius bonis gessit et administravit seu gerere et admini-
strare debuit et pretermisit et occasione et causa totius eius quod ad
eius manus bailiam et potestatem eidem Ricucchi pervenit (a) || de
bonis et rebus ipsius Iohanne occasione dicte tutele, protutele, cure,
procure, gestionis, administrationis et actus vel alio modo et causa
reliquorum dicte tutele, cure, procure et bonorum omnium dicte
adulte. Et etiam de et pro omni et toto eo quod ab eo petere, exigere
et causari possent seu poterant de et pro tertia parte reliquorum ar-
nensium, rerum, massaritiarum et bonorum omnium quorumcumque
comprehensium in dicto inventario a dicto Ricuccho confecto et cau-
sa quorumcumque fructuum et pensionum et reddituum per eum
perceptorum et habitorum de possessionibus et bonis dicte adulte.
Et causa et occasione totius eius quod ab eo vel in eius bonis petere,
exigere seu causari possent seu possunt seu poterant occasione fruc-
tus, lucri et emolumenti pecuniarum quam dictus Ricucchus tenuit
et ad eius manus pervenit de bonis dicte adulte. Quare dictus ser Ri-
cucchus fecit dicte Iohanne in presentia et cum auctoritate dicti sui
curatoris et dicto sui curatori recipienti pro ea ibi presenti et presen-
ti et recipienti generalem finem, refutationem, remissionem, absolu-
tionem et pactum perpetuum de ulterius non petendo, non imbri-
gando, non inquietando vel molestando dictam dominam Iohannam
vel eius heredes vel bona de et pro omni et toto eo quod ab eo vel in
eius bonis petere, exigere seu causari posset seu poterat usque ad
diem late sententie occasione et causa quorumcumque alimentorum
datorum per dictum Ricucchum dicte Iohanne et quarumcumque
quamtitatum pecunie seu rerum solutarum seu expensarum per eum
pro satisfactione debitorum, iudiciorum et legatorum dicti Leonardi
condam Petri et pro domina Iohanna seu in eius factis, causis et ne-

(a) segue totius eius quod cassato.
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gotiis qualitercumque et quomodocumque usque ad diem late sen-
tentie in qua quidem finem non intelligantur venire vel comprehen-
di libre septingente quadraginta septem, solidi tredecim et denarii
decem quas dictus Ricucchus de denariis suis propriis non animo
donandi sed animo et intentione repetendi et rehabendi a dicta do-
mina Iohanna et eius bonis et condam suprascripti Leonardi solvit
dicto Laurentio infra summam dotis librarum duorum milium de-
nariorum Pisanorum promisse dicto Laurentio, ut supra, de qui-
bus plene constat per cartam rogatam a ser Francisco Merolla de
Vico notario hoc anno et indictione, tertio idus decembris sed pre-
dicte quamtitates et earum ius intelligatur et sit excluse et exclusum
a predicta fine et liberatione et specialiter exceptate. Quam quidem
finem, || refutationem, liberationem, absolutionem et pactum et
omnia et singula suprascripta dicte partes suprascriptis monitis et
nominibus sollempnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus
convenerunt et promiserunt sibi ad invicem et vicissim videlicet una
pars alteri et altera alteri semper et omni tempore habere et tenere
firmum et firmam et firmas et ratum et ratas et rata et contra non
dicere, facere, opponere vel venire per se vel per alium ullo unquam
tempore aliquo modo vel iure ad penam dupli totius eius de quo
contra fieret hinc ad invicem stipulatione promissam sub obligatio-
ne dictarum partium dictis monitis et nominibus et eorum heredes
et bonorum ad invicem et vicissim et refectione dampnorum et
expensarum litis et extra. Renuntiando omni iuri eis vel alicui eo-
rum competenti et competituro contra predicta et aliquod predicto-
rum. Et insuper dicta Iohanna in presentia et cum auctoritate dicti
sui curatoris sponte iuravit ad sancta Dei evangelia manu tactis
scriptis in presentia mei Luce notarii et testibus subscriptorum pre-
dictam finem, refutationem et omnia et singula suprascripta semper
et omni tempore habere et tenere firmam et firma et ratam et rata et
contra non dicere, facere, opponere vel venire per se vel alium ullo
umquam tempore occasione minoris etatis vel quacumque alia occa-
sione vel causa de iure vel de facto. Actum Pisis in domo habitationis
dicti ser Ricucchi, posita in cappella sancte Lucie (b) suprascripte, pre-
sentibus Piero Ruberti del Drago de cappella sancti Petri ad Ischiam et

(b) segue de cassato.
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Locto condam Ferrantis de cappella sancte Lucie de Ricuccho, testibus
ad hec vocatis et rogatis, dominice incarnationis anno MCCCLX,
indictione XIII, nonas decembris.

15

1360 gennaio 31, Pisa

Ricucco dei Ricucchi fu ser Giovanni di Galvano della cappella di S. Lucia
dei Ricucchi, cittadino e mercante pisano, annullando le precedenti nomine
relative a suoi funzionari esercitanti in Sardegna, conferisce per un periodo
di cinque anni l’incarico di procuratore a Colo fu Salinguerra di Ripafratta,
abitante in Castel di Castro e giurisperito, per rappresentarlo in qualsiasi
vertenza finanziaria e legale che lo avrebbe visto implicato.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 12.208, notaio Luca di Iacopo (da Vicopisano).
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Ser (a) Ricucchus de Ricucchis civis et mercator (b) Pisanus condam ser
Iohannis Galvani de cappella sancte Lucie de Ricuccho cassando, inri-
tando et annullando omnes alios eius procuratores in insula Sardinee
ab eo seu pro eo hactenus constitutos ab omni procura seu mandato
eis dato vel facto fecit, constituit et ordinavit eius procuratorem ve-
rum et generalem actorem et idoneum responsabilem nobilem et ve-
nerabilem virum dominum Colum condam domini Salimguerre de

(a) ser nel margine sinistro.
(b) et mercator nell’interlineo.
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Ripafracta iurisperitum habitatorem ville Castelli Castri licet absen-
tem tamquam presentem duraturum hinc ad quinque annos proxime
venturos tam modo et non ultra, ad vendendum in solutum dandum,
dividendum et permutandum et ex dictis causis et titulis et alia qua-
cumque tradendum et alienandum et cedendum, locandum et dislo-
candum terras, domos et predia, iura et nomina et alia quacumque
bona ip[…] (c) ipsius ser Ricucchi seu ad ea quomodo libet pertinentes
et pertinentia et tam presente quam futura quocumque modo, iure et
nomine. Et de quibus voluerit idem procurator pro pretio et pretiis,
quamtitate et quamtitatibus, re et rebus, affictu, pensione || et redditu
et in eo termino et terminis de qua et quo dicto procuratori videbitur
et placuerit. Et ad partem et partes bonorum que dividerentur consti-
tuendum, faciendum, eligendum, recipiendum, dandum, benedicen-
dum, et incantandum et in incantu prosequendum. Et ad possessio-
nem et dominium eorum bonorum que ex dictis causis et titulis et
quolibet seu aliquo eorum alienarentur in emptores in solutum recep-
tores et quoscumque alios dandum et transferendum. Et de defen-
sione et evictione promictendum et conveniendum et ad ipsum preti-
um seu pretia, pensionem, affictum et redditum et omne id et totum
quicquid ipsi ser Ricuccho debetur et in anima debebitur ex qua-
cumque causa et a quacumque seu quibuscumque personis et locis, uni-
versitate seu collegio. Et tam cum cartis quam sine cartis quocumque
modo, iure et nomine petendum, exigendum, recipiendum, recolli-
gendum et confitendum et sibi pro eo dari et solvi facere. Et inde se
bene quietum et pacatum vocandum. Et dantes et solventes et de-
bentes et eorum heredum et bona inde liberandum et absolvendum
et quietandum finem et refutationem, liberationem, absolutionem,
transactionem, compositionem et pactum perpetuum faciendum iura
et nomina inde cedendum et dandum et recipiendum quocumque ti-
tulo et nomine prout et sicut et quotiens dicto procuratori videbitur.
Et cartas et scripturas quaslibet cassandum et cassari faciendum (d) et pa-
rabolam cassandi dandum. Et de et pro predictis et quolibet predicto-
rum et eorum occasione et causa fidem dandum et rogandum. Et ipsis
promictendum de conservatione indempnitatis eorum a et de fide quam

(c) lacuna non integrabile su macchia di inchiostro.
(d) segue et iura et nomina inde cedendum et dandum parabo cassato.
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fecerint et prestiterint, et contractus et instrumenta et pacta quelibet
faciendi et fieri faciendum et recipiendum eum promiserunt stipula-
tionem penis, obligationibus rerum, penis, pactis, bauliis et aliis sol-
lempnitatibus et cautelis de quibus et sicut et quotiens dicto procura-
tori videbitur. Et ad omnes et singulas lites et cetera tam in agendo
quam in defendendo, et ad agendum et cetera, et ad sententiam et ce-
tera, et ad petendum beneficium et cetera, et ad compromictendum in
arbitrum et arbitros arbitratorem et arbitratores et cetera, et precepta
monitiones et cetera, et (e) ad substituendum in predictis omnibus et
singulis et cetera. Et generaliter et cetera, dans et cetera. Etiam si pre-
missis maiora vel graviora fuerint, et etiam si per se exigerent speciale
mandatum volens quod ubi generale mandatum requiritur generaliter
intelligant appositum et ubi speciale mandatum requiritur speciale in-
telligatur appositum. Et volens et cetera. Actum Pisis, in Curia Parti-
torum novi partiti fiendi posita in cappella sancti Petri in Curte Veteri
vel sancti Ambrosii, presentibus ser Manno notario condam ser
Iohannis notarii de Palaria et ser Mone condam Andree toppario de
cappella sancti Nicoli et Iannocto condam Giordani de Vallone de
cappella sancte Lucie de Ricuccho, civibus Pisanis, testibus ad hec ro-
gatis, dominice incarnationis anno MCCCLX, indictione XIII, pridie
kalendas februarii.

16

1361 giugno 8, Pisa

Bartolomeo di Simone Compagni, cittadino pisano, nomina suo procura-
tore e nunzio Manfredi fu Comita Corda, originario di Bosa, affidandogli
l’incarico di riscuotere a suo nome da Gabriele di ser Coscio Compagni,
camerlengo del Comune di Pisa presso le curatorie sarde di Gippi e Trexen-
ta, 800 fiorini d’oro, somma a lui dovuta dal detto Comune in seguito ad
un’operazione di cambio per la quale il prefato Bartolomeo ha versato tale
cifra ai camerlenghi Nicolò Riccomi e Tommaso di Fauglia, come stabilito
in una Provvisione del Consiglio degli Anziani del 7 giugno corrente anno.

(e) segue generaliter cassato.
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A.S.F., Notarile Antecosimiano 12.209, notaio Luca di Iacopo (da Vicopisano).
Cart., mm. 220 x 290. Inchiostro marrone chiaro. Marginatura a piombo. Buono
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portata dal Briquet (cfr. C.M. BRIQUET, Les filigranes, I, p. 53).
La datazione è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. L’anno 1362,
trattandosi dell’8 giugno, corrisponde al 1361 moderno. L’indizione, di tipo bedano
(cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la quattordicesima. Il giorno e il mese seguono il
sistema classico del calendario giuliano.

Bartholomeus Simonis Compagni civis Pisanus fecit, constituit et or-
dinavit suum procuratorem et certum nunctium prudentem virum
dominum Manfredum Corde condam domini Gomite Corde de ci-
vitate Buose insule Sardinee licet absentem tamquam presentem ad
petendum, exigendum, recipiendum, recolligendum et confitendum
et sibi dari et solvi faciendum a Gabriello ser Coscii Compagni ca-
merario curatoriarum Ghippi et Tragende de Sardinea pro Commu-
ni Pisano florenos octingentos auri sibi Bartholomeo debitos a Com-
muni Pisano pro cambio et nomine cambii florenorum octingento-
rum auri de quibus cambium fecit cum Communi Pisano pro supra-
scriptis florenis octingentis (a) auri sibi dandis et solvendis per dic-
tum camerarium || in insula Sardinee. Et pro quibus sive cambio
quorum dictus Bartholomeus dedit et solvit Nicolao Riccomi et To-
maso de Favulia camerariis camere Pisani Communis pro Communi
Pisano recipientibus florenos octingentos auri boni et iusti ponderis
die septima iunii presentis. De quibus omnibus continetur in provi-
sione dominorum Anthianorum Pisani populi facta hoc anno et in-
dictione septimo idus iunii seu alio datali. Et inde se pro eo bene,
quietum et pacatum vocandum et dantes et solventes et debentes et
Gabriellum dicto nomine liberandum et absolvendum, et ad cartam
et cartas inde cassandum et cassari faciendum et parabolam cassandi
dandum, et ad substituendum in predictis omnibus et singulis unum
et plures procuratores cum similii (b) bailia et mandato et ipsos re-
movendum rato semper manente proprio mandato. Et generaliter ad
omnia alia et singula faciendum, gerendum et procurandum que ad

(a) correzione di -is su -ium.
(b) così in luogo di simili.
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predicta et quodlibet predictorum pertinent et pertinebunt et sine
quibus predicta explicari non possent et que ipsemet constituens face-
re posset si presens posset, dans et cetera. Actum Pisis, in cancelleria
dominorum Anthianorum Pisani populi, presentibus Francisco con-
dam Vinetti notario (c) dominorum Anthianorum suprascriptorum et
ser Pucciarello condam Vannis de cappella sancte Lucie de Ricuccho
testibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno MCCCLXII, in-
dictione XIIIIª, sexto idus iunii.

17

1361 settembre 23, Pisa

In seguito ad una serie di Provvisioni emanate dal Consiglio degli Anziani del
popolo pisano fra il giugno e il settembre 1361 viene stabilito che Colo del
Mosca nomini suo procuratore ser Pietro fu Iacopo Sampante, cittadino pisa-
no, per riscuotere da Gabriele di Coscio Compagni, cittadino pisano, eserci-
tante la carica di camerlengo delle curatorie di Gippi e Trexenta, 2.447 fiorini
d’oro, 21 soldi e 3 denari di moneta pisana minuta, somma a lui dovuta dal
Comune di Pisa per un’operazione di cambio avvenuta in Sardegna e cifra
che il medesimo Colo aveva versato il 22 settembre a Puccio Rossi e a Matteo
di Elia, camerlenghi del Comune di Pisa, nonché denaro che il citato Gabrie-
le era obbligato a corrispondere al menzionato Colo e a Francesco fu Gaddo
da S. Casciano, entrambi riceventi anche a nome di altri cittadini pisani elen-
cati nella Provvisione del 21 giugno corrente anno.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 12.209, notaio Luca di Iacopo (da Vicopisano).
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(c) nel testo notariorum con rum depennato.
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Certum esse dicitur quod decimo kalendas octubris, XIIIIe indictio-
nis presentis anni, providerunt domini Anthiani Pisani populi parti-
tu facto inter eos ad denarios albos et giallos secundum formam Bre-
vis Pisani Populi quod Gabriellus ser Coscii Compagni civis Pisanus
camerarius curactariarum Ghippi et Tragende de Sardinea pro Com-
muni Pisano de quacumque pecunia Pisani Communis que ad eius
manus pervenit et perveniet occasione dicti sui officii det et solvat et
dare et solvere debeat ser Colo del Mosca civi Pisano vel eius procu-
ratori procuratorio nomine pro eo florenos duo milia quadringentos
quadraginta septem de auro et solidos viginti unum et denarios tres
denariorum Pisanorum sibi Colo debitos a Communi Pisano pro
cambio et nomine cambii florenorum duorum milium quadrangen-
torum quadraginta septem auri, solidorum viginti unius et denario-
rum trium denariorum Pisanorum de quibus cambium fecit cum
Communi Pisano pro suprascriptis florenis duobus milibus quadrin-
gentis quadraginta septem auri et solidis viginti uno et denariis tri-
bus denariorum Pisanorum sibi dandis et solvendis per suprascrip-
tum Gabriellum camerarium suprascriptum in insula Sardinee. Et
pro quibus sive cambio quorum dictus ser Colus dedit et solvit Puc-
cio Rosso et Mactheo Elie, Pisanis civibus, camerariis camere Pisani
Communis pro Communi Pisano, recipientibus florenos duo milia
quadringentos quadraginta septem, solidos viginti unum et denarios
tres denariorum Pisanorum suprascriptis anno, indictione et die. Et
qui quidem floreni duo milia quadringenti per suprascriptos came-
rarios secundum formam provisionis dominorum Anthianorum
facte hoc anno, undecimo kalendas iulii, quartedecime indictionis,
dicto ser Colo del Moscha et Francisco olim Gaddi de Sancto Cas-
siano, civibus Pisanis, recipientibus pro se ipsis et pro certis aliis Pi-
sanis civibus in dicta provisione descriptis et singulariter nominatis,
quibus dicti florenis duo milia quadringenti quadraginta septem
auri, solidi viginti unus et denariis tres denariorum Pisanorum dari
et solvi debebant pro Communi Pisano ex forma dicte provisionis
facte undecimo kalendas iulii, quartedecime indictionis causis et ra-
tionibus in dicta provisione descriptis et denotatis. Nunc vero ser
Colus del Mosca suprascriptus per hanc cartam fecit, constituit et
ordinavit suum procuratorem et certum nuntium specialem provi-
dum virum ser Petrum condam domini Iacobi Sampantis civem Pi-
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sanum licet absentem tamquam presentem, ad petendum, exigen-
dum, recipiendum, recolligendum et confitendum et sibi dicto no-
mine dari et solvi faciendum suprascriptos florenos duo milia qua-
drigentos quadraginta septem auri et solidos viginti unum et dena-
rios tres denariorum Pisanorum sibi debitos ut in dicta provisione
plenius continetur a dicto Gabriello dicto nomine. Et inde se bene
quietum et pacatum vocandum, et dantes et solventes et debentes et
ipsum Gabriellum dicto nomine liberandum et absolvendum || et ad
cartam et cartas confessionis, quietationis, liberationis et absolutio-
nis faciendum et fieri faciendum. Et generaliter ad omnia alia et sin-
gula faciendum, gerendum et cetera. Dans et concedens in predictis
et quolibet predictorum plenam bailiam et cetera. Actum Pisis, in
apoteca domus collegii notariorum Pisane civitatis, presentibus Bar-
tholomeo condam Fatii Margatti de cappella sancti Salvatoris Porte
Auree et ser Marino condam Iohannis Aldigerii notario de cappella
sancti Pauli Ripe Arni, testibus ad hec rogatis et vocatis, dominice
incarnationis anno millesimo trecentesimo sexagesimo secundo, in-
dictione quarta decima, nono kalendas octubris.

18

1362 giugno 9, <Pisa>

Cecco Ciciliano fu Enrico della cappella di S. Cosimo, cittadino e mercan-
te pisano, dichiara di aver ricevuto a mutuo da Stefano fu ser Coscio cana-
paio della cappella di S. Casciano in Chinzica 20 fiorini d’oro, somma che
gli sarebbe servita per trasportare delle merci da Pisa ad Oristano sull’im-
barcazione S. Antonio, di proprietà di Giovanni detto Giosseto della citata
cappella di S. Casciano, e promette altresì di restituire la detta cifra entro i
successivi due mesi con l’aggiunta di altri 5 fiorini quale risarcimento per i
possibili inconvenienti riscontrati durante il viaggio.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 4.388, notaio Taddeo Cartellosi (da Vicopisano),
cc. 140v.-141v.
Cart., mm. 230 x 320. Inchiostro marrone chiaro. Marginatura a piombo. Buono
stato di conservazione.
La datazione è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. L’anno 1363,
trattandosi del 9 giugno, corrisponde al 1362 moderno. L’indizione, di tipo bedano
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(cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), è la quindicesima. Il giorno e il mese seguono il
sistema classico del calendario giuliano.

Cecchus Cicilianus filius condam Henrici de cappella sancti Gosme
civis et mercator Pisanus, interrogatus a Stefano filio condam ser
Coscii canaparii de cappella sancti Cassiani Kinthice fuit ei confes-
sus in veritate se habuisse et recepisse et apud se habere mutuo ad ris-
chum et fortunam (a) maris et gentis suprascripti Stefani florenos vi-
ginti auri bonos et legales et iuxti ponderis tractandos ab ipso Cec-
cho || ut dictum est infra suam emticam de Pisis in Arestanum insu-
le Sardinee et de inde Pisis in quibuscumque mercantiis et rebus sibi
Ceccho videbitur super barcha Iohannis dicti Giosseto de cappella
sancti Cassiani suprascripta vocata Sanctus Antonius (b), renuntian-
do exceptioni dictorum florenorum coram me et cetera non habito-
rum et non receptorum quam promisit non opponere nec opponi
facere per se vel per alium ullo tempore ad penam dupli suprascrip-
torum florenorum. Et per sollempnem stipulationem suprascriptus
Cecchus convenit et promisit suprascripto Stefano predictos florenos
viginti auri dare, reddere et pacare aut dari, reddi et pacari facere ei-
dem Stefano vel suis heredibus aut suo certo nuntio pro (c) eo sive
cui ipse preceperit non derogando (d) per hoc quominus rischus et
fortuna de dicta quamtitate florenorum spectet et pertinent dicto
Stefano hinc ad duos menses proxime venturos. Et infra dictum
tempus dabit et solvet ipsi Stefano pro dicto rischo florenos quinque
auri salvos in terra in florenis auri tantum et non in alia re contra
suam voluntatem sine omni briga, molestia, reclamatione curie et
ullis expensis. Alioquin penam dupli suprascriptorum florenorum et
dampnum et dispendium totum quod propter ea haberet fieret eidem
Stefano per stipulationem componere, dare et resarcire promisit se
suosque heredes et bona omnia eidem Stefano pro suprascriptis om-
nibus et singulis obligando. Et renunciavit omni iuri et legi quibus
se a predictis vel aliquo predictorum defendi vel iuvare posset. Et sic

(a) fortunam nell’interlineo corregge periculum cassato.
(b) il passo da super barcha a Sanctus Antonius nel margine inferiore con segno di ri-

chiamo.
(c) segue pro ripetuto.
(d) segue il passo propter ea per hoc quod rischus et fortuna non derogando cassato.
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precepit et bailiam et potestatem ei dedit et dicto termino in antea
ingredi apprehendere corporaliter possessionem et tenere bonorum
suorum omnium sua ipsius Stefani auctoritate propria et inde iudi-
ciali cum nuntio et sine nuntio pro suprascriptis capitali, pena dupli
et expensis que bona se pro eo interim precario possidere constituit.
Et est actum inter eos ex pacto quod solutio vel absolutio vel com-
pensatio vel termini prorogatio vel huius carte cassatio aut aliquid
aliud huic carte contrarium vel nocivum in totum vel in parte pro-
bari vel mostrari non possit per testes vel alio modo nisi per hanc
cartam cassam vel per aliam contracartam a publico notario confi-
ciendam. Et quod dictus Stefanus in totum dicto termino in antea
possit dictum Cecchum facere personaliter exbanniri, capi et detine-
ri usque ad integram satisfactionem sibi factam de predictis Pisis,
Luce, Florentie, Senis, Ianue, Neapoli, in Sardinea et ubique loco-
rum contrarietate aliqua non obstante. Et renuntiavit privilegio fori,
domicilii, ita quod inde in qualibet dictarum civitatum et ubique lo-
corum ex pacto possit realiter et personaliter conveniri ex pacto sol-
lempni stipulatione vallato convenit et promisit suprascripto Stefano
predictum debitum sol[u]turum et predicta omnia et singula effectua-
liter observaturum ac si presens promissio et obligatio hec omnia || et
singula fuissent facta et gesta ibidem non derogando per hec quomi-
nus rischus et fortuna de dicta quamtitate florenorum viginti tan-
tum spectet et pertineat dicto Stefano cui Ceccho presenti, volenti et
confitenti, ego Taddeus suprascriptus tamquam persona publica se-
cundum quod mihi licet per formam statutorum cuiuslibet Commu-
nis ubi guarentigia precipit precepi per guarentigiam sub nomine iu-
ramenti quatenus predictum debitum solvat eo modo ut dictum est.
Et alia omnia et singula supra dicta faciat, adimpleat et observet pre-
dicto Stefano vel eius heredibus aut suo certo nuntio pro eo recipienti
sive cui ipse precepit eo modo ut dicta sunt. Actum in suprascripto
loco, presentibus suprascripto Iacobo notario et domino Francisco
monaco monasterii Sancti Pauli Ripe Arni filio condam Vannis, te-
stibus ad hec rogatis, dominice incarnationis anno millesimo trecen-
tesimo sexagesimo tertio, inditione quintadecima, quinto idus iunii.
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19

<1364> settembre 3, Pisa

Guglielmo Incombier fu Raimondo di Catalogna, abitante ad Alghero, in-
terrogato da Barsuolo Mancuso di Alghero, residente in Bosa, e da Piero fu
Andrea Benvenuti della cappella di S. Andrea in Chinzica, confessa di <aver
ricevuto> a mutuo da questi ultimi 40 fiorini d’oro, promettendo di resti-
tuirli entro i successivi venti giorni in moneta della stessa valuta.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 16.451, notaio Francesco del Pattiera, carta sciolta
non numerata.
Cart., mm. 230 x 330. Inchiostro marrone chiaro. Pessimo stato di conservazione
dell’intera unità.
Il nostro documento è stato redatto in un protocollo di scede.
Nel margine sinistro, “f(acta)”, indica l’estrazione del corrispondente mundum
membranaceo dell’imbreviatura (cfr. O. BANTI, Ricerche, p. 184).
La datazione, in parte ricostruita tramite il confronto con le imbreviature precedenti sti-
late nello stesso foglio, è espressa secondo il computo dell’incarnazione pisana. Trattan-
dosi del 3 settembre, l’anno 1365 corrisponde al 1364 moderno. Non è menzionata l’in-
dizione; tuttavia quest’ultima, di tipo bedano (cfr. A. PRATESI, Genesi, p. 131), a tale data
risulta essere la seconda (cfr. A. CAPPELLI, Cronologia, p. 328). Il giorno e il mese seguono
il sistema classico del calendario giuliano.

Guillelmus Incombiera condam Ramundi de Catalonia habitator
Alligherie interrogatus a domno Barsuolo (a) Mancuoso de Alligheria
habitatore Buoçe et Piero condam ser Andree Benvenuti de cappella
sancti Laurentii Kinthice confessus est mutuo ab eis florenos qua-
draginta de auro bonos et cetera. Renuntiando exceptioni et cetera
quam exceptionem et cetera ad penam dupli et cetera qui promisit
eis reddere eis vel uni eorum ita tantum pro uni eorum soluctione
facta liberatio contingat et quilibet eorum in solidum hoc debitum
petere et cetera et iura et cetera Pisis, (b) Florentie, Luce, Senis, Ianue,
Alligherie, Catolonie (c), Sicilie et alibi et cetera in florenis auri tan-
tum et cetera hinc ad viginti dies proxime venturos. Alioquin penam
dupli et cetera, dans bailiam realiter et personaliter, renuntiando

(a) -lo nell’interlineo.
(b) segue vel cassato.
(c) così in luogo di Catalonie.

I documenti di interesse sardo nei protocolli pisani del notarile antecosimiano ...

171

omni iuri et cetera et epistule divi Adriani et cetera inde se et cetera
et statuerunt inter se et cetera. Actum Pisis in claustro carcerum Pisani
Communis posito in cappella sancti Sisti, presentibus Rodulfo con-
dam Galgani de cappella sancti Gosme et ser Bartholomeo del Testa
condam ser Becti de cappella sancti M[…] (d) [Kin]th[ice], testibus
ad hec rogatis, III nona septembris.